
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Magistrale Statale “L. Pietrobono” 
Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane - Liceo Scientifico con opzione Scienze 

Applicate - Liceo Classico 
Piazza S. Maria Maggiore, 6 - 03011 ALATRI (Fr) - Tel. 0775/435157- fax 0775/257524 – codice fiscale 80012730604 Sito 

Web: liceoalatri.it - e-mail: frpm08000l@istruzione.it - PEC: frpm08000l@pec.istruzione.it 

 

All’Albo on-line 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedura per la selezione di componenti del team per la 

prevenzione della dispersione scolastica. 

PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

CUP: D54D22008160006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-16175 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all'interno del 

programma Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022 "Definizione dei criteri di riparto delle risorse per 

le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica" nell'ambito della Missione 4 — Componente 1— del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU"; 

VISTO l'Allegato 2 al D.M. 170 del 24 giugno 2022 - Criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -

Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

mailto:frpm08000l@istruzione.it
mailto:frpm08000l@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente 

"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile d elle istituzioni 

Scolastiche; 

VISTE le istruzioni operative emanate dal MIM con nota prot. n. 109799 del 30 dicembre 

2022; 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 

10.02.2021: Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali — Quaderno n. 3; 

VISTO il Decreto ministeriale 24 giugno 2022 n. 170 nel quale sono stati individuati i 

criteri di riparto e le istituzioni scolastiche, secondarie di primo e secondo grado, 

beneficiarie delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica in attuazione di quanto previsto dal PNRR Azione 1.4; 

VISTA La nota MI prot. 60586 del 13 luglio 2022 avente per oggetto "Orientamenti per 

l'attuazione degli interventi nelle scuole" in cui vengono fornite alle scuole 

individuate come soggetti attuatori una serie di indicazioni per la progettazione e 

l'attuazione degli interventi; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19 settembre 2022 avente per oggetto "Sistema Nazionale 

di Valutazione (SNV) — indicazioni operative in merito ai documenti strategici 

delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 (Rapporto di autovalutazione, 

Piano di miglioramento, Piano triennale dell'offerta formativa, Rendicontazione 

sociale)" 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. 50833 del 

18/03/2023; 

VISTO il decreto prot. 4291 del 03/04/2023 avente oggetto: decreto assunzione a bilancio 

nel Programma Annuale 2023 progetto PNRR — Riduzione dei divari territoriali e 

contrasto alla dispersione scolastica — Riduzione dispersione; 

VISTA la delibera n. 206 del 22/05/2023 del Collegio dei docenti di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 431 del 22/05/2023 del Consiglio d'istituto di adesione al progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell'ambito del Progetto “Riduzione dispersione” Codice 

identificativo: M4C1I1.4-2022-981-P-16175, CUP: D54D22008160006, di 

avvalersi della collaborazione di n. 8 figure professionali, tra il personale docente 

a tempo indeterminato e titolare presso l’Istituto, in possesso di idonei requisiti per 

l'affidamento dell'incarico di COMPONENTI DEL TEAM PER LA 

PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA; 

RITENUTO che l'Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 

la ricognizione del personale interno all'Istituzione; 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all'esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell'Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i 

suddetti soggetti di una Lettera di Incarico; 



TENUTO 
CONTO 

di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 8 figure 

professionali per l'affidamento dell'incarico di COMPONENTI DEL TEAM PER 

LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA del progetto a 

valere sul PNRR Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione 

scolastica — “Riduzione dispersione” Linea di investimento 1.4. "Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica" nell'ambito della Missione 

4 Istruzione e Ricerca — Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università —del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU 

Titolo: RIDUZIONE DISPERSIONE 

Codice identificativo: M4C1I1.4-2022-981-P-16175  

CUP: D54D22008160006 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all'effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di codificazione contabile adeguata 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO 

 

che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Prof.ssa Simona Scarsella, in qualità di Dirigente scolastico, che 

risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990; 

VISTO 

 

l'art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all'obbligo di astensione 

dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

VISTE 

 

le disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Simona Scarsella ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l'art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l'art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per 

la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

DETERMINA 

di avviare una procedura di selezione di personale interno fra il personale docente di ruolo in servizio 

nell'Istituto, mediante pubblicazione di avviso, per il conferimento di: 

n. 8 incarichi individuali di 



COMPONENTE DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA per 

l’attuazione del seguente progetto: 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16175 

“Riduzione dispersione” 

PNRR - Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica 

 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

Art. 2 - Prestazioni richieste 

1. Coadiuvare il Coordinatore generale del progetto nella gestione degli interventi di 

riduzione dell'abbandono all'interno della scuola e dei progetti educativi individuali; 
 

2. effettuare la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 
 

3. individuare gli studenti con maggiori fragilità negli apprendimenti di base; 
 

4. progettare e gestire gli interventi di riduzione dell'abbandono all'interno della scuola e i progetti educativi 

individuali; 
 

5. raccordarsi e favorire la collaborazione, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del 

territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del Terzo 

Settore, attive nelle comunità locali, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 
 

6. coordinare, progettare e organizzare i "percorsi di Mentoring e Orientamento"; 
 

7. coordinare, organizzare e progettare i "percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento"; 
 

8. coordinare, progettare e organizzare i "percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie"; 
 

9. coordinare, progettare e organizzare i "percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari"; 
 

10. gestire l'attività tecnica per la prevenzione della dispersione scolastica; 
 

11. partecipare alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire e/o ricevere informazioni utili ad 

ottimizzare lo svolgimento delle attività; 
 

12. curare la gestione della piattaforma dedicata del PNRR per la parte di propria competenza; 
 

13. monitorare la frequenza alle attività formative da parte degli studenti; 
 

14. collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA e con le altre figure coinvolte al fine del 

raggiungimento di target e milestone di progetto; 
 

15. compilare il registro delle attività. 

Art. 3 - Durata dell’incarico 

Gli incarichi avranno durata fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 

31/12/2024, salvo proroga del medesimo. 

Art. 4 - Compenso 

Il compenso orario per ogni componente del Team Dispersione è stabilito in € 34,00 lordo stato per un importo 

complessivo massimo di € 1.020,00 lordo stato (comprensivo di ogni onere a carico dell'Istituzione Scolastica) 

rapportato alle ore effettivamente prestate. L'impegno lavorativo massimo sarà di 30 ore, da svolgere oltre 

l'orario di servizio e dovrà risultare da un apposito registro delle attività. 

Art. 5 – Modalità di partecipazione 

I requisiti richiesti, le modalità di presentazione delle domande e i termini di scadenza saranno indicati 

nell’avviso. 



Art. 6 - Pubblicizzazione 

Il presente atto è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 

www.liceopietrobono.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Simona Scarsella 

http://www.liceopietrobono.edu.it/

		2024-02-27T10:45:36+0100
	SIMONA SCARSELLA




